DEL INAPA, elaboró en fecha 09/05/2023 el presupuesto No.045 para el Sorteo de Obras No. INAPA- 

CCC-S0-2023-0004, para la AMPLIACIÓN REDES DE DISTRIBUCIÓN ACUEDUCTO BAJOS DE HAINA, 

YOGO YOGO-PARTE C, PROVINCIA SAN CRISTOBAL, LOTE VII, cuyo monto total general ascendió a 

la suma de RD$24,416,006.70 (VEINTICUATRO MILLONES CUATROCIENTOS DIECISEIS MIL SEIS 

PESOS DOMINICANOS CON 70/100). 

POR CUANTO: Entre El INAPA y LA CONTRATISTA fue convenido el contrato No.255/2023, d/f 

10/10/2023, mediante el cual EL CONTRATISTA se comprometió a realizar el siguiente trabajo: 

AMPLIACIÓN REDES DE DISTRIBUCIÓN ACUEDUCTO BAJOS DE HAINA, YOGO YOGO-PARTE C 

PROVINCIA SAN CRISTOBAL, LOTE ViI, cuyo monto convenido asciende a la suma de 

RD$24,416,006.70 (VEINTICUATRO MILLONES CUATROCIENTOS DIECISEIS MIL SEIS PESOS 

DOMINICANOS CON 70/100). 

POR CUANTO: El artículo 33, del contrato No.255/2023, suscrito entre LAS PARTES, establece que 

cualquier modificación a los términos y condiciones del presente contrato deberá hacerse por 

acuerdo mutuo entre LAS PARTES, por escrito, mediante enmiendas numeradas

[...]

desproporcionado de los precios en los suministros de los materiales e insumos, en virtud del Equilibrio 

Económico, contemplado en el Articulo No.26 del referido contrato. 

POR CUANTO: LA CONTRATISTA deberá entregar una garantía de Fiel cumplimiento correspondiente 

al monto total del contrato, el cual incluye la suma de RD$3,905,295.08 (TRES MILLONES 

NOVECIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS DOMINICANOS CON 08/100), 

diferencia arrojada entre el Presupuesto base y el Presupuesto actualizado, en virtud del Equilibrio 

Económico. 

POR CUANTO: Se hizo necesario la actualización del presupuesto No.045 del Sorteo de Obras No. 

INAPA-CCC-S0-2023-0004, por la Dirección de Supervisión y Fiscalización de Obras del INAPA, en

[...]

INAPA-CCC-S0-2023-0004 fue actualizado, presentando un aumento en el 

monto total y más trabajos por ejecutar, cuyo monto incluyendo la modificaciones realizadas mediante 

el Presupuesto actualizado de equilibrio económico, asciende a la suma de RD$28,321,301.78 

(VEINTIOCHO MILLONES TRESCIENTOS VEINTIUN MIL TRESCIENTOS UN PESOS DOMINICANOS CON 

78/100). 

POR CUANTO: Mediante la presente adenda se modifica el Contrato de Ejecución de Obra 

No.255/2023, d/f 10/10/2023, suscrito entre CAROLINA PUJOLS REYES DE ABREU y el INAPA 

en lo referente al monto del contrato. ADENDA No.2.

[...]

monto contemplado en el artículo cuarto (4to.) del contrato No.255/2023 de fecha 10/10/2023; en 

tal virtud ambas partes aceptan y reconocen que el monto de RD$24,416,006.70 (VEINTICUATRO 

MILLONES CUATROCIENTOS DIECISEIS MIL SEIS PESOS DOMINICANOS CON 70/100), consignado en el 

contrato original, es sustituido por el monto de RD$28,321,301.78 (VEINTIOCHO MILLONES 

TRESCIENTOS VEINTIUN MIL TRESCIENTOS UN PESOS DOMINICANOS CON 78/100), correspondiente 

a las modificaciones realizadas posteriormente al presupuesto base, en virtud del equilibrio 

económico, el cual será el nuevo monto total del contrato No.255/2023 de fecha 10/10/2023. 

TERCERO: En consecuencia, ambas partes acuerdan modificar el artículo cuarto (4to.) del

[...]

VEINTIUN MIL TRESCIENTOS UN PESOS DOMINICANOS CON 78/100). En el 

presupuesto que figura como anexo a este contrato, se presentan las partidas, sub- 

partidas y el costo general de la obra. 

Las partes reconocen que se incluye al monto total la suma de RD$3,905,295.08 (TRES MILLONES 

NOVECIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS DOMINICANOS CON 08/100) 

correspondiente a las modificaciones realizadas en virtud del equilibrio económico, posteriormente al 

presupuesto base. 

CUARTO: EL INAPA Y LA CONTRATISTA acuerdan que los demás artículos y condiciones del 

contrato No.255/2023, d/f 10/10/2023, mantienen toda su vigencia y efectos jurídicos.